

EGENSE NORD DIGELAG

Referat af ordinær generalforsamling 2022 i Egense Nord Digelag
Afholdt søndag den 8. maj 2022 kl. 10 i Egense Forsamlingshus.

Dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Bestyrelsens beretning
4. Regnskab for 2021 til godkendelse
5. Budget for 2023 til orientering
6. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter

Bestyrelse: (2 på valg i lige år)
Anthøn Hald (formand) på valg 2022, ønsker ikke genvalg
Dan Mølgaard (næstformand) på valg 2022, ønsker ikke genvalg
Jørn Dyhr (kasserer) på valg 2023
Ole Anton Petersen (teknik) på valg 2023
Erik Carl Nielsen (sekretær) på valg 2023

Suppleanter: (2 på valg i lige år)
Peter Møller Jensen på valg 2023
Gunnar Jensen på valg 2022, villig til genvalg
Jørgen Lundorff på valg 2022, villig til genvalg
7. Indkomne forslag (skal være bestyrelsen i hænde senest 1. april iflg. vedtægt)
8. Eventuelt

EGENSE NORD DIGELAG

Ad 1. Valg af dirigent

Gert Bjerregaard Pedersen blev valgt til dirigent. Han konstaterede, at generalforsamlingen var lovlig indkaldt og beslutningsdygtig iflg. vedtægten. 16 fremmødte repræsenterende 17 stemmer.

Ad. 2. Valg af referent

Digelagets sekretær, Erik Carl Nielsen, blev valgt til referent.

Ad. 3. Bestyrelsens beretning ved formand Anthon Hald

På bestyrelsens vegne vil jeg byde jer alle rigtig meget velkommen til Egense Nord Digelags generalforsamling for 2021-2022. Sidste år måtte vi jo desværre udsætte generalforsamlingen til d. 5. september grundet Covid -19 virussen, så det er for en kort periode beretningen dækker.

Jeg håber alle vil være med til, at generalforsamlingen forløber i en positiv og konstruktiv ånd.

Indkaldelse til generalforsamlingen/informationer om nyheder/hjemmesiden.

Indkaldelsen til generalforsamlingen er sket på hjemmesiden og ved opslag ved købmanden i henhold til vedtægten. De som har tilmeldt sig nyhedsbreve får automatisk besked i deres mailboks. Man kan i øvrigt finde mange informationer på digelagets hjemmeside, som er www.egensenorddigelag.dk.

Græsslåning af digerne er noget, som berører rigtig mange, og som mange har en mening om, fordi det er noget, som er meget synligt. På hjemmesiden/opslagstavlen vil der blive lagt/ophængt en oversigt/principskitse over græsslåning med indlagte farvekoder og tekst, så man kan se hvor og hvordan, der bliver klippet. Der er rigtig mange, som har fået øjnene op for vores smukke område, og spadserer flittigt på Fjorddiget, som har tilslutning til Fjordsporet helt til Mou. Man kan gå hele vejen rundt om vores område, men husk at respektere de begrænsninger for færdsel på digerne ved østkysten, hvor der ved skiltning er tilkendegivet, at færdsel på diget ikke er tilladt, men skal foregå på stierne uden for digerne, for at tilgodese privatlivets fred, idet flere diger ligger på privat grunde eller man kan gå og kigge ned i folks haver.

Muldvarpe bekæmpelse. Bestyrelsen holder øje med muldvarpenes aktivitet og går i aktion, når det skønnes nødvendigt. Vi forsøger at være på forkant med muldvarpene om foråret, før de når at sætte unger i april/maj.

Brønde/klapper og udløb. Klapper bliver løbende tilset og smurt, ligesom de dårlige klapper bliver udskiftet. Der bliver også holdt øje med udløbsrørene, hvor bl.a. røret ud for brønd 4 (fællesgrøften), skal forlænges og forsynes med en bøjning, så sand og tang ikke skylder ind i røret og stopper udløbet. Dette rørudløb har stor betydning, da det afvander flere foreninger og Kystvejen.

Projekt dige beskyttelse/reovering. Dige beskyttelsen af den østlige ende af fjorddiget fungerer rigtig godt. Ved den seneste storm og højvande nåede vandet helt op til den øverste kant af stenbeskyttelsen, men der skete ingen skade på denne del af diget. Derimod skete der yderlig erosion af fjorddiget mod vest, som også havde vores bevågenhed sidste år, hvor vi besluttede at forlænge dige beskyttelsen længere mod vest i forlængelse af det allerede etablerede. I skrivende stund er ansøgningen godkendt ved Aalborg kommune, men vi er i en høringsperiode, så vi afventer om der kommer indsigelser.

EGENSE NORD DIGELAG

Vi forventer at projektet bliver godkendt, men vi havde håbet at kunne komme i gang med udbudsmaterialet og arbejdet i det tidlige forår, grundet den erfaringsmæssige lave vandstand i fjorden og tørkeperiode. Måske bliver det nødvendigt at udsætte arbejdet til foråret 2023. Vejrliget bliver mere og mere ekstremt både med kraftig blæst/storm, ekstremt højvande samt kraftige nedbørsmængder, som påvirker vores område og vil berøre alle foreninger i området, så vi må stå sammen om at løse disse udfordringer. Her tænkes specielt på overfladevand og mulighederne for at komme af med dette.

Projekt Nye færgeløjer Hals-Egense. Som der blev berettet på sidste generalforsamling fulgte digelaget op på den høringsrunde der blev inviteret til med en skrivelse, hvor vi påpegede forhold ved projektet, som kunne berøre vores diger uheldigt. Efterfølgende har projektgruppen tilbagevist vores bekymringer som ubegrundede, hvilket resulterede i, at vi benyttede os af muligheden for at indsende en klage til Nævnenes Hus i november måned 2021. Vi har herefter haft kontakt med Lise Overby Nørgaard, Aalborg kommune, som er ansvarlig for høringsfasen. 3 Dette udmøntede sig i, at projektgruppen ønskede at besigtigede forholdene langs kysten vest for molen, hvorfor det blev aftalt at mødes fredag d. 12. januar 2022 ved motel Egense. Til stede ved besigtigelsen var: Aalborg kommune v/ Lise Overby Nørgård, Kim Brun Kristensen og Gerd Jungdal, Vandmiljø. Ekstern konsulent Torben Larsen, TL Hydraulics, samt Egense Nord Digelag v/ Ole Anton Petersen, Jørn Dyhr og Anthon Hald. Vi startede med at besigtige forholdene, hvor kystvejen gennemskærer diget, og hvor kystvejen ligger væsentlig lavere end diget på begge sider af vejen. Vi henviste til en daværende Nordjyllands Amt skrivelse fra 1993, hvoraf det fremgår, at kronehøjden på kystvejen skal have samme højde som diget på 2,20 m. DNN Herefter besigtigede vi kyststrækningen et godt stykke mod vest, hvor der endnu ikke var sket dige sikring ved stenbeskyttelse. Efterfølgende havde vi et dialogmøde på Egense Motel, hvor vi hver især fremkom med vores synspunkter. Det var et godt konstruktivt møde, som alle havde en positiv oplevelse af. Bestyrelsen blev på et efterfølgende møde orienteret om mødet med Kommunen. Klagen til Nævnenes Hus ville nok først komme til afgørelse sidst i 2022. Vi vurderede, at sandsynligheden for at vi fik medhold i vores synspunkter, nok ikke var særlig store, og at selve udbygningen af det nye færgeløje i Egense ikke ville give de store strømmæssige ændringer ved kysten. Problemet var nok molen, som blev bygget for mange år siden, men det kunne der jo ikke klages over nu. På bestyrelsesmødet besluttede vi derfor at tilbagekalde vores klage og håbe på, at kommunen ville have vores bevågenhed i forbindelse med udbygningen af færgeløjet ved at forhøje kystvejen, hvor den krydser diget. Klimatiske forandringer. I forbindelse med mødet havde vi også en rigtig god dialog med konsulent Torben Larsen, TL Hydraulics, som kom med gode råd til, hvordan stenhøfdernes opbygning skulle være, for at der ikke skete en bagskæring med erosion af dige foden til følge. Torben Larsen påpegede også, at vi over tid ville få problemer med overfladevand inden for digerne, idet vi skulle forvente større ekstreme vejrforhold med kraftige nedbørsmængder og stigende vandstand i fjord og hav. For at afhjælpe dette var det nødvendigt med gode vedligeholdte grøfter for afvanding af området og over tid pumper for at komme af med vandet inden for digerne. På sidste generalforsamling kom jeg også ind på disse forhold, og at vi i forbindelse med kloakeringen skulle indkalde til et fællesmøde i regi af Egense Nord Fællesforening med deltagelse af alle aktører i området. Kloak har i denne forbindelse sagt fra, idet de ikke berøres af dette.

EGENSE NORD DIGELAG

Der arbejdes videre med planer for mødet uden kloak. Nu da jeg nævnte kloakeringen, som er projekteret til perioden 2022-2025, vil det uden tvivl give store udfordringer for alle i vores område. Det er mig derfor en glæde at næsten alle berørte foreninger har bakket op om, at Ole Anton Pedersen og Bjarne Lund er valgt til at have kontakt til Kloak A/S og føre løbende tilsyn med projektet, så der rettidigt kan gribes ind, hvis der sker noget uheldigt for området, f.eks. fylde grøfterne med oppumpet grundvand og sand, og vandet hober sig op i grøfterne grundet lukkede klapper i diget.

I forbindelse med bestyrelsesmøderne har suppleanterne været inviteret med og deltaget i det omfang, hver enkelt har kunnet det. Det er altid dejligt med flere syn på tingene, og at suppleanterne får indblik i arbejdet, og måske lyst til at stille op til bestyrelsen. Bestyrelsen bliver jo med årene ikke yngre, så skulle der være nogen, som kunne have en interesse og viljen til at gøre en indsats, må de meget gerne kontakte én fra bestyrelsen.

Jeg har i år valgt ikke at genopstille til bestyrelsen af personlige grunde, idet jeg også føler, at det er tid til, at nye kræfter kan komme til.

Jeg vil rette en stor tak til hvert enkelt bestyrelsesmedlem for den entusiasme og store arbejdsindsats, der er ydet gennem årene, hvor jeg har været formand.

Endvidere vil jeg rette en stor tak til de samarbejdspartnere digelaget har været i kontakt med for en rigtig god dialog og samarbejde, herunder Aalborg kommune, Vandmilieu, ved Gert Jungdal.

Der var ingen debat efter bestyrelsens beretning. Den blev enstemmigt godkendt.

Ad. 4. Regnskab for 2021 til godkendelse

Regnskabet blev fremlagt af Jørn Dyhr. De enkelte poster blev uddybet og hensættelserne blev forklaret.

Regnskabet blev enstemmigt godkendt.

Ad. 5. Budget for 2023 til orientering

Jørn Dyhr fremlagde budgettet med uændret bidrag for 2023.

Budgettet blev taget til efterretning.

Ad. 6. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter

Gunnar Jensen og Peter Møller Jensen blev valgt for 2 år til bestyrelsen

Annette Rosenkilde Jensen og Jesper Christensen blev valgt som suppleanter for 2 år.

Gert Fr. Bjerregaard-Pedersen blev valgt som suppleant for 1 år.

Valgene fandt sted uden afstemning mlm. evt. flere kandidater.

EGENSE NORD DIGELAG

Ad. 7. Ingen indkomne forslag

Ad. 8. Eventuelt

Generalforsamlingen drøftede erosion i diget ved Edderfuglevej (Per Fuglsang), fliser/trædesten i stenbeskyttelsen (Jørgen Pedersen), græsklipning (Bjarne Tarp).

Før afslutning af generalforsamlingen blev der fra bestyrelsens side udtrykt en stor og varm tak til Formand Anthon Hald for en særdeles god periode som formand i digelaget.

Anthon Hald takkede for fremmødet og erklærede generalforsamlingen for afsluttet.

Dato: 10/5-2022

Dato: 10/5-2022

Gert Fr. Bjerregaard-Pedersen

Gert Fr. Bjerregaard-Pedersen

Dirigent

Erik Carl Nielsen

Erik Carl Nielsen

Referent